
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.347 Sexta-feira, 31 DE MARÇO DE 2023

CONTRATO
.

PORTARIA Nº 62/2023 - IOE.
BELÉM (PA), 29 DE MARÇO DE 2023.
O PRESIDENTE DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais RESOLVE:
CONSIDERANDO o processo PAE Nº 2023/235017, iniciado no dia 01 de 
março de 2023 , Levando em consideração que o referido processo se 
encontra em fase avançada do procedimento preparatório da licitação, e 
considerando que haveria um enorme prejuízo para esta administração 
reiniciar o processo com base na Lei nº 14.133/21, causando imensuráveis 
transtornos às demandas desta autarquia, posto que atrasaria sobremaneira 
o cumprimento das obrigações deste órgão.
Desta feita, com fulcro na decisão prolatada pelo plenário do Tribunal de Con-
tas da União em Representação nº TC 000.586/2023-4, a qual versa que:
“9.2.1. os processos licitatórios e os de contratação direta nos quais hou-
ve a ‘opção por licitar ou contratar’ pelo regime antigo (Lei 8.666/1993, 
Lei 10.520/2002 e arts. 1º a 47-A da Lei 12.462/2011) até a data de 
31/3/2023 poderão ter seus procedimentos continuados com fulcro na le-
gislação pretérita, desde que a publicação do Edital seja materializada até 
31/12/2023;” (grifo nosso).
Assim sendo, a Imprensa Oficial do Estado do Pará, neste ato represen-
tada pelo seu presidente, opta por licitar ou contratar pelo regime antigo, 
a saber, Leis nº 8.666/93 e nº 10.520/02, desde que a publicação do ins-
trumento convocatório seja materializado até 31/12/2023, a fim de evitar 
prejuízos a atender aos interesses da IOEPA.
Jorge Luiz Guimarães Panzera
Presidente da IOEPA

Protocolo: 921048

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação:
Publicação n.º 920807, publicada no DOE n.º 35.345 de 30/03/2023;
Assunto: DESIGNAR FISCAL DO CONTRATO CTR 006/2023-IOE e PAPELA-
RIA DOS ESTUDANTES EIREL, em razão de incorreções.
Ordenador: Jorge Luiz Guimarães Panzera.

Protocolo: 921101

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 064 de 30 de março de 2023
REVOGAR, a partir do dia 01/04/2023, PORTARIA Nº 172 de 08/11/2022, 
que designou para responder até ulterior deliberação pelo cargo em 
Comissão de Diretoria de Assistência, código GEP-DAS-011.5, a servidora 
MARIA LÚCIA SILVA SOUZA, ocupante do cargo de Técnico em Saúde, 
matrícula nº 3157563/1.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 01 de abril de 2023.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 921342

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 186 DE 30 DE MARÇO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o disposto no art. 98, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2023/317263 (PAE), de 20/03/2023, que dispõe sobre concessão de 
Licença Prêmio.
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora Maria das Graças Abreu dos Santos, matrícula 
n° 55590018/1, ocupante do cargo de Técnica Previdenciário A, lotada 
na Coordenadoria de Cadastro e Habilitação, 60 (sessenta) dias de Licen-
ça Prêmio, nos períodos de 02/05/2023 a 31/05/2023 e 03/07/2023 a 
01/08/2023, correspondentes ao triênio 2016/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 março de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 921083

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 190 DE 30 DE MARÇO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a Substituição de Fiscal Suplente de 
Contrato, nos autos dos Processos Administrativos Eletrônicos (PAE) nº 
2020/568274, de 05/08/2020 e n° 2021/1358768, de 29/11/2021;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Keytson Deny Gomes Portugal, matrícula n° 
5929454/3, ocupante do cargo em comissão de Coordenador, lotado na 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação, para atuar como Fiscal do 
Contrato Administrativo nº 032/2020, firmado com a empresa IT PRO-
TECT SERVIÇOS DE CONSULTORIA EM INFORMÁTICA – EIRELI, inscrita 
no CNPJ sob o nº 23.378.923/0001-87, que tem como objeto a prestação 
de serviços de atividade de execução continuada, referentes à prestação 
de serviços gerenciados de segurança lógica, através de uma Solução In-
tegrada, composta por serviços complementares, como suporte técnico e 
monitoração preventiva, dentre outros, e a alocação de hardware(s) e/ou 
software(s) necessários para a execução do serviço.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi-
cial do Estado, revogando, assim, a contar da mesma data, os termos da 
Portaria n° 978/2022, de 16 de dezembro de 2022, publicada no DOE n° 
35.223, de 19/12/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de março de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 921169
PORTARIA Nº 191 DE 30 DE MARÇO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a Substituição de Fiscal Suplente de 
Contrato, nos autos dos Processos Administrativos Eletrônicos (PAE) nº 
2021/986577, de 08/09/2021 e n° 2022/1558333, de 05/12/2022;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Keytson Deny Gomes Portugal, matrícula n° 
5929454/3, ocupante do cargo em comissão de Coordenador, lotado na 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação, para atuar como Fiscal do 
Contrato Administrativo nº 059/2021, firmado com a empresa IT PRO-
TECT SERVIÇOS DE CONSULTORIA EM INFORMÁTICA – EIRELI, inscrita no 
CNPJ sob o nº 23.378.923/0001-87, que tem como objeto a contratação 
de empresa especializada no fornecimento de equipamento de informática 
com suporte técnico especializado, conforme quantidade e especificações 
contidas no Termo de Referência.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi-
cial do Estado, revogando, assim, a contar da mesma data, os termos da 
Portaria n° 969/2022, de 13 de dezembro de 2022, publicada no DOE n° 
35.218, de 14/12/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de março de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 921177

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 187 DE 30 DE MARÇO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/357620 (PAE), de 28/03/2023, que dispõe sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Alessandro de Moraes Bar-
ros, matrícula nº 5890933/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na 
Gerência de Suporte Administrativo, a viajar ao município de Marabá/PA, 
no período de 03/03/2023 a 09/03/2023, a fim de transportar equipamen-
tos e móveis para o polo do IGEPREV no município de Marabá/PA e organi-
zar a logística da Ação “Direx Itinerante”, a qual conta com a presença do 
Presidente, Diretores e Técnicos deste Instituto.


